
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-4, 2013. gada 29. janvāris: Eiropas Pilsoņu gads (2013) 
Lappuse 1 no 6 

                       EKL ziņu lapu par Eiropas Pilsoņu gadu atbalsta                           

 

Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  

 

Piedāvājam Jums īpaši Eiropas Pilsoņu gadam (2013) veltītās ziņas no Eiropas Kustības Latvijā. Arī šoreiz – 
Eiropas Pilsoņu gada aktualitātes Eiropā, finansējuma iespējas un projektu konkursi no ES, konkursi un 
iespējas gūt sīkāku informāciju par dažādiem ES pilsonības aspektiem.  

Atgādinām, ka īpašās ziņu lapas piedāvāsim no janvāra līdz martam, divreiz mēnesī, ar īpašu Eiropas 
Komisijas pārstāvniecības Latvijā atbalstu.  

Veiksmi darbā vēlot,  

 

Diāna Potjomkina, Santia Kacuba, EKL 

*** 

  

SSAATTUURRSS::  

EIROPAS PILSOŅU GADA JAUNUMI 

1. Pilsoniskā sabiedrība definē Eiropas Pilsoņu gada prioritātes 

2. Eiropas Pilsoņu gads un Eiropas Pilsoņu tiesības: plakāti, pasākumi u.c. noderīga informācija no Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejas  

3. ES sabiedriskās apspriedes rezultāti: kā pilnveidot pilsoņu tiesības Eiropā? 

4. Mainās Eiropas Pilsoņu gada Twitter konts 

 

PROJEKTU KONKURSI, FINANSĒJUMA IESPĒJAS 

5. Projektu konkurss pilsētu sadraudzības projektiem programmas Eiropa Pilsoņiem ietvaros 

6. ES atbalsts lauku attīstībai – projektu konkurss „Tūrisma aktivitāšu veicināšana” 

 

JŪSU TIESĪBAS UN IESPĒJAS EIROPĀ 

7. European Policy Centre konkurss jaunajiem ES pilsoņiem – „Eiropas Parlaments: kāpēc tas ir man 
svarīgs?”, līdz 28. martam  

8. Līdz 1.februārim turpinās pieteikšanās apmācībām par ES jauniešu apmaiņas projektiem Babītē 

9. Apmaksātas prakses iespējas Eiropas dzimumu līdztiesības institūtā Viļņā, pieteikšanās līdz 27. februārim  

10. EKL Eiropas Kalendārs – zīmīgie Latvijas un Eiropas datumi tuvākajās nedēļās * 

 

*** 

  

EEIIRROOPPAASS  PPIILLSSOOŅŅUU  GGAADDAA  JJAAUUNNUUMMII  

1. Pilsoniskā sabiedrība definē Eiropas Pilsoņu gada prioritātes 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja pēc A. Gobiņa ierosinājuma 23.-24. janvārī atklāja Eiropas 
Pilsoņu gadu, veidojot plašu EESK locekļu, pilsoniskās sabiedrības un citu partneru pasākumu pēc Open 
space tehnikas. Diskusijā paši dalībnieki veidoja savu pusotru dienu garo pasākuma darba kārtību, izvirzot 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-4, 2013. gada 29. janvāris: Eiropas Pilsoņu gads (2013) 
Lappuse 2 no 6 

                       EKL ziņu lapu par Eiropas Pilsoņu gadu atbalsta                           

priekšplānā tās tēmas, kas šobrīd pilsoniskai sabiedrībai ir nozīmīgākās. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 150 
dalībnieku, t.sk. no Latvijas. 

Tēmu topa sešiniekā izvirzījās sekojošie jautājumi: 

• Pilsoniskās sabiedrības līdzdalības finansējums 

• Pilsoniskā izglītība 

• Pilsoniskās sabiedrības līdzdalība, loma un prasības veidojot jaunu ES līgumu (ja tāds taps) 

• Mana un mūsu Eiropa (diskusija par ES kopīgām vērtībām) 

• ES integrācijas nepilnību radītie izdevumi (Cost of Non-EU) 

• Jaunatnes bezdarba mazināšana ES 

 

Pirmajā dienā notika diskusija par vairāk nekā 15 tēmām. Darba grupu rezultātu apkopojums angļu valodā 
tuvākajā laikā būs pieejams te:  http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-youreurope2013  

Pirmais fotografiju kopums par pasākumu atrodams te: http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.photo-
galleries.25860  

 

Attēlā: Eiropas Pilsoņu gadam veltītais Open Space Briselē, autori – EKL un Johans ver Lindens 

 

2. Eiropas Pilsoņu gads un Eiropas Pilsoņu tiesības: plakāti, pasākumi u.c. noderīga informācija 

no Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas  

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja – „tilts” starp ES institūcijām un visu dalībvalstu pilsoniskās 
sabiedrības pārstāvjiem – ir izveidojusi īpašu e-vietni, kur vienkopus pieejami dažādi 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-4, 2013. gada 29. janvāris: Eiropas Pilsoņu gads (2013) 
Lappuse 3 no 6 

                       EKL ziņu lapu par Eiropas Pilsoņu gadu atbalsta                           

materiāli saistībā ar Eiropas Pilsoņu gadu. Izglītības darbiniekiem un NVO var noderēt 10 plakāti par dažādām 
pilsonības dimensijām, turpat atrodami svarīgākie EESK atzinumi, informācija par Pilsoņu gadam veltītajiem 
ES pasākumiem utt.: http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.citizens-2013.  

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja piedāvā dažādas iesaistes iespējas – sekojiet tai sociālajā tīklā 
Facebook: http://ej.uz/eesk-fb, Twitter – @EU_EESC vai arī sazināties ar kādu no septiņiem EESK locekļiem 
no Latvijas, piemēram, ielūdzot viņus ciemos ar prezentāciju: 
http://memberspage.eesc.europa.eu/Result.aspx?f=2&s=0&o1=0&o2=0&o3=0&co=LV.  

 

3. ES sabiedriskās apspriedes rezultāti: kā pilnveidot pilsoņu tiesības Eiropā? 

2012. gadā Eiropas Komisija īstenoja vērienīgu sabiedrisko apspriedi - tajā ES pilsoņi varēja izteikt savus 
viedokļus, ar kādiem šķēršļiem viņi bija sastapušies savu tiesību īstenošanā, kā viņi saredz ES pilsonības un 
Eiropas Savienības turpmāko attīstību. Apspriedes rezultāti (angliski) pieejami te: īsā versija – 
http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/reding/multimedia/flipbook/index.html un pilnais ziņojums – 
http://ec.europa.eu/justice/citizen/files/report_eucitizenship_consultation_en.pdf. Šādas diskusijas ar pilsoņiem 
notiks visā Eiropas Pilsoņu gada garumā.  

 

4. Mainās Eiropas Pilsoņu gada Twitter konts 

Iepriekšējā Ziņu lapā rakstījām, ka Eiropas Pilsoņu gada Twitter konts ir @EU_EYC2013. Šobrīd gan ir 
pieņemts lēmums turpmāk informāciju sniegt no Eiropas Komisijas centrālā Twitter konta @EU_Commission. 
Lai sekotu līdzi arī citu institūciju un personu tvītiem, izmantojiet hashtag: #EYC2013.  

 

 

PPRROOJJEEKKTTUU  KKOONNKKUURRSSII,,  FFIINNAANNSSĒĒJJUUMMAA  IIEESSPPĒĒJJAASS  

5. Projektu konkurss pilsētu sadraudzības projektiem programmas Eiropa Pilsoņiem ietvaros 

Programmas „Eiropa Pilsoņiem” (Europe for Citizens) ietvaros iespējams iegūt finansējumu pilsētu sadarbību 
veidošanai divās kategorijās:  

• Pilsoņu tikšanās, kurās piedalās iedzīvotāju grupas no iesaistītajām pilsētām, veicinot Eiropas 
integrācijas, multikulturālisma un aktīvas līdzdalības idejas ar neformāla un personīga kontakta palīdzību. 
Maksimālais tikšanās ilgums ir 21 diena, tajā jāpiedalās pilsētu pārstāvjiem vismaz no divām valstīm 
(vienai obligāti jābūt ES dalībvalstij). Pieejamais finansējums uz vienu projektu – 5 000 līdz 25 000 €. 

• Tematisku tīklu veidošana ar sadarbības pašvaldībām kopīgu interešu jomās – ilglaicīgas sadarbības 
veidošana labās prakses piemēru apmaiņai. Pašvaldības vai citas lokālās autoritātes var veidot projektus 
ar četru valstu pašvaldību pārstāvju iesaisti – kopumā ne mazāk par 30 iesaistītajiem. Projektam jāiekļauj 
vismaz 3 tematiskie pasākumi laika posma līdz diviem gadiem, katra pasākuma ilgums līdz 21 dienai. 
Pieejamais finansējums uz vienu projektu – 10 000 līdz 150 000 €. 

Tuvākais projektu iesniegšanas datums ir jau 1. februāris, bet Jūs varat sākt projektu gatavošanu uz nākamo 
termiņu – 1. jūniju.  

Avots un plašāka informācija par pieteikšanās procedūru: Eurodesk mājas lapā, 
http://www.eurodesk.org/edesk/SearchDb.do?go=1&progId=EU0010000088&show  

 

6. ES atbalsts lauku attīstībai – projektu konkurss „Tūrisma aktivitāšu veicināšana” 

Līdz 1. jūnijam Jūs varat iesniegt pieteikumus ES „Lauku attīstības programmas” 
finansējumam „Tūrisma aktivitāšu veicināšana.” Mērķis ir attīstīt un pilnveidot lauku 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-4, 2013. gada 29. janvāris: Eiropas Pilsoņu gads (2013) 
Lappuse 4 no 6 

                       EKL ziņu lapu par Eiropas Pilsoņu gadu atbalsta                           

tūrismu un ar tūrismu saistītos pakalpojumus un infrastruktūru. Visa sīkāka informācija un dokumentācija 
atrodama Lauku atbalsta dienesta mājas lapā te: http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-
programmas-pasakumi/313-turisma-aktivitasu-veicinasana/  

 

 

JJŪŪSSUU  TTIIEESSĪĪBBAASS  UUNN  IIEESSPPĒĒJJAASS  EEIIRROOPPĀĀ  

7. European Policy Centre konkurss jaunajiem ES pilsoņiem – „Eiropas Parlaments: kāpēc tas ir 

man svarīgs?”, līdz 28. martam  

Eiropas Politikas centrs (European Policy Centre) ir izsludinājis konkursu jaunajiem ES un topošās dalībvalsts 
Horvātijas pilsoņiem – „Eiropas Parlaments: kāpēc tas ir man svarīgs?”. Konkursa uzdevums ir radošā veidā 
(caur dejām, gleznošanu, esejām un jebkādām citām radošām aktivitātēm) pastāstīt citiem, kāpēc Eiropas 
Parlaments ir viņiem svarīgs un kāpēc būtu jāpiedalās nākamajās Eiropas Parlamenta vēlēšanās 2014. gadā. 
20 uzvarētāji dosies braucienā ar Briseli, kur viņi prezentēs savus darbus, tuvāk iepazīsies ar ES institūciju 
darbību un varēs apmainīties idejām ar ES lēmumu pieņēmējiem un citiem jauniem eiropiešiem. Konkursā var 
piedalīties, ja Jums ir 16-30 gadi, pieteikums jāiesniedz līdz 28. martam.  

Sīkāka informācija skatāma konkursa Facebook lapā (angliski): https://www.facebook.com/ep.competition/info 

Vairāk par Eiropas Parlamentu Jūs varat uzzināt tā mājas lapā (latviski): 
http://www.europarl.europa.eu/portal/lv. Eiropas Parlamenta informācijas birojs Latvijā: 
http://www.europarl.lv/view/lv/index.html 

 

8. Līdz 1.februārim turpinās pieteikšanās apmācībām par ES jauniešu apmaiņas projektiem Babītē 

Rīgas reģiona jaunieši (13 – 30 gadi) un jaunatnes darbinieki aicināti pieteikties apmācībām par jauniešu 
apmaiņas projektu veidošanu. Apmācības notiks 2013. gada 14.-17. februārī viesu namā „IDE” („Dreimaņi”, 
Babīte). 

Pieteikties var līdz diviem cilvēkiem no vienas organizācijas, kas motivēti veidot jauniešu apmaiņas projektus 
ES programmas „Jaunatne darbībā” ietvaros. Apmācību laikā varēs uzzināt vairāk par projekta idejas 
attīstīšanu, projekta pieteikuma sagatavošanu un īstenošanas pamatprincipiem. 

Lai pieteiktos, līdz 1.februārim jāaizpilda pieteikuma anketa 
(http://www.jaunatne.gov.lv/sites/default/files/web/Jaunumi/Jaunatne_darbibaa/2013/pieteikuma_anketa_sarka
nais_krusts_riga_0.doc) un jānosūta uz e-pasta adresi evita.fridrihsone@redcross.lv vai youth@redcross.lv . 

Avots un plašāka informācija: ES finanses, http://esfinanses.lv/lv/a/lapa/pasakumi/15376_297  

 

9. Apmaksātas prakses iespējas Eiropas dzimumu līdztiesības institūtā Viļņā, pieteikšanās līdz 

27. februārim  

Eiropas dzimumu līdztiesības institūts – ES aģentūra Viļņā, kas atbalsta ES un dalībvalstis to centienos 
sekmēt dzimumu līdztiesibu, apkarot diskrimināciju pēc dzimuma un vairot apziņu par dzimumu līdztiesību – 
meklē praktikantus pētniecības un statistikas, kā arī dokumentācijas/bibliotēkas jomās. Pirmajai praksei 
jāpiesakās līdz 22., otrajai – līdz 27. februārim. Praktikanti tiks atbalstīti ar ikmēneša grantu 750 EUR apmērā, 
kā arī tiks segti ceļa izdevumi. Sīkāku informāciju Jūs varat iegūt, attiecīgi, 
http://www.eige.europa.eu/content/career-opportunity/eige-2013-tr-02 un 
http://www.eige.europa.eu/content/career-opportunity/eige-2013-tr-04.  

Eiropas Dzimumu līdztiesības institūta mājas lapa ir http://www.eige.europa.eu/ – šeit Jūs varat uzzināt vairāk 
par pašu institūtu, par ES iniciatīvām un programmām dzimumu līdztiesības jomā, 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-4, 2013. gada 29. janvāris: Eiropas Pilsoņu gads (2013) 
Lappuse 5 no 6 

                       EKL ziņu lapu par Eiropas Pilsoņu gadu atbalsta                           

iepazīties ar jaunākām publikācijām u.c.  

  

10. EKL Eiropas Kalendārs – zīmīgie Latvijas un Eiropas datumi tuvākajās nedēļās * 

Februāris 

28 4 11 Eiropas 112 diena 18 Prezidenta vēlēšanas 
Armēnijā 

29 5 12 19 

30 6 13 20 

31 7 Eiropadomes sēde (7.-
8.02.) 14 Svētā Valentīna diena 21 

1 49. Minhenes drošības 
conference (01.-03.02.) 
Parlamenta vēlēšanas 
Lihtenšteinā 

8 Prezidenta vēlēšanas 
Čehijā, 2. kārta 

Eirovīzijas Nacionālās 
atlases 1. pusfināls LTV1 

15 Serbijas valsts svētki 22 

2 9 Eirovīzijas Nacionālās 
atlases 2. pusfināls LTV1 

16 Lietuvas Republikas 
neatkarības diena 
Eirovīzijas Nacionālās 
atlases fināls 

23 

3 10 Parlamenta vēlēšanas 
Monako 

17 Kosovas valsts svētki  
Prezidenta vēlēšanas 
Kiprā 

24 Igaunijas Republikas 
neatkarības diena  
Parlamenta vēlēšanas 
Itālijā 

 

*** 

 

Sekojiet EKL jaunumiem! 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook 

 Draugiem.lv  
EKL domubiedri: http://www.draugiem.lv/group/93912/ 

„EBD no EKL”: http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 

Jaunākās ziņas, 

kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 

info@eiropaskustiba.lv 

 

Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 

Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, norādot 

atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 

Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 

 

 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-4, 2013. gada 29. janvāris: Eiropas Pilsoņu gads (2013) 
Lappuse 6 no 6 

                       EKL ziņu lapu par Eiropas Pilsoņu gadu atbalsta                           

 

 

 

 


